

Konkurs "Na najładniejszą i bezpieczną posesję na terenie Gminy Borowa"

Autor: Robert Myjak
piątek, 06 stycznia 2017

Do tegorocznej, IX już edycji konkursu "Na najładniejszą i bezpieczną posesję na terenie Gminy Borowa"; zgłoszono 16 posesji z terenu Gminy Borowa, z tego:

-6 w kategorii najładniejszy ogród,

6 w kategorii najładniejsza posesja wiejska oraz

-4 w kategorii najładniejsza i bezpieczna posesja rolnicza.

W kategorii najładniejszy ogród Komisja nagrodziła 6 posesji.

V miejsce Anna Duszkiewicz z Orłowa – fundator nagrody (żelazko) – sołtysi.

IV miejsce Agnieszka Ząbek z Borowej - fundator nagrody (talon na zakupy) - Małgorzata Kwiatkowska właściciel Przedsiębiorstwa Produkcyjno Handlowo Usługowego w Borowej oraz Janina Walska z Glin Małych - fundator nagrody (zestaw noży kuchennych) - Urszula Waręda-Zych właściciel Przedsiębiorstwa Handlowo-Usługowego URSA w Borowej.

III miejsce Jadwiga Trzpis z Glin Małych - fundator nagrody (kuchenka mikrofalowa) - Stanisław Blicharz właściciel Firmy Handlowo Usługowej "Brusta" w Borowej.

II miejsce Marta Śpiewak z Orłowa fundator nagrody (miniwieża) - Jan Tarapa właściciel Zakładu Produkcyjno-Handlowego w Tuszowie Narodowym oraz Radny Sejmiku Województwa Podkarpackiego.

I miejsce Dorota Taras-Grzelak z Glin Wielkich - fundator nagrody (wyciskarka do soków) - Starosta Powiatu Mileckiego Zbigniew Tymuła.

Kategoria najładniejsza posesja wiejska.

IV miejsce Patrycja Kardyś z Borowej - fundator nagrody (karta podarunkowa) - Tomasz Leśniak właściciel Przedsiębiorstwa Usługowo-Handlowego w Glinach Małych.

III miejsce Izabela Miłoś-Załucką z Pława - fundator nagrody (blender) - Radni Rady Gminy Borowa oraz Halina Leśniak z Glin Małych - fundator nagrody (odkurzacz) - Radni Rady Gminy Borowa.

II miejsce Lucjan Leśniak z Glin Wielkich - fundator nagrody (odkurzacz) - Mariusz Dąbrowski Dyrektor Banku Spółdzielczego w Borowej.

I miejsce Mirela Piatkowską-Moryto z Sadekowej Góry - fundator nagrody (robot kuchenny) - Mieleckie Zrzeszenie Producentów Trzody Chlewnej "TUCZ-BOR" w Borowej reprezentowane przez Leszka Bukowskiego Prezesa "TUCZ-BOR-u" oraz Joanna Kapinos z Pława - fundator nagrody (kosa spalinowa oraz nożyce ogrodowe) - Stefan Drozdowski właściciel Zakładu Metalowego DROZDOWSKI w Pławie.

Kategoria najładniejsza i bezpieczna posesja rolnicza.

IV miejsce Jan Ząbek z Borowej Pława - fundator nagrody (rower) - Mieczysław Kwiatkowski właściciel Domu Handlowego KWIAT-BOR w Borowej.

III miejsce Grzegorz Rzeszut z Pława - fundator nagrody (nagrzewnica elektryczna) - Okręgowy Inspektorat Pracy w Rzeszowie Oddział w Tarnobrzegu reprezentowany przez Włodzimierza Maziarza.

II miejsce Sławomir Borowiec z Borowej - fundator nagrody (parownica) - Towarzystwo Ubezpieczeń Wzajemnych TUW w Rzeszowie reprezentowane przez Bożenę Pezda.

I miejsce Tomasz Żelazko z Glin Wielkich - fundator nagrody (myjka ciśnieniowa) - Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego w Mielcu reprezentowana przez Kierownika KRUS Waława Graniczkę oraz Stanisława Pazdro.

{jgxfal folder:=[images/stories/photo/gal812] title:=[Najładniejsza i bezpieczna posesję na terenie Gminy Borowa] cols:=[7]}